1

平成３０年第１８回弘前市教育委員会会議録

日時 平成３０年１２月２１日(金)

午後３時３０分

場所 岩木庁舎２階多目的ホール

◇議事日程

１ 定足数確認

２ 開会宣告

３ 会議録署名者の指名

４ 会期決定

５ 臨時代理の報告

報告第１１号 臨時代理の報告について

（平成３０年度教育費補正予算案に対する意見申出について）

６ 議案の審議

  議案第４２号 弘前市奨学金貸与者の決定について

７ 閉会宣告

◇付議事件

 議事日程に同じ

◇出席委員

  １番 吉田 健 委員、３番 村谷 要 委員、４番 澤田 美彦 委員、

５番 前田 幸子 委員

◇欠席委員

２番 高木 恵美子 委員

◇説明のため出席した者の職氏名

教育部長 野呂 忠久、理事兼学校教育推進監 奈良岡 淳、

教育政策課長 菅野 昌子、学校づくり推進課長 三上 善仁、

学務健康課長 中田 和人、学校指導課長 木村 文宣、

教育センター所長 三上 文章、生涯学習課長 戸沢 春次、

博物館長及び高岡の森弘前藩歴史館長 加藤 裕敏、文化財課長 成田 正彦

◇出席事務局職員

  教育政策課長補佐 福士 智広、教育政策課総務係長 鳴海 貴幸

2

  午後３時３０分 開会

○教育長（吉田 健） ただいまの出席者数は４名で定足数に達しておりますので、平

成３０年第１８回弘前市教育委員会会議を開会いたします。

会議録署名者に３番村谷要委員と４番澤田美彦委員を指名いたします。

会期は本日１日といたしたいと思いますがいかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

○教育長（吉田 健） ご異議ないものと認め、会期は本日１日といたします。

本日の案件は、報告が１件及び、議案が１件となっておりますが、議案第４２号は、

奨学金の貸与候補者の個人情報に関する事項が審議されることから、議案第４２号の

審議については、弘前市教育委員会会議規則第１２条第１項ただし書きの規定に基づ

き、これを公開しないこととしたいと思いますが、いかがでしょうか。。

（「異議なし」の声あり）

○教育長（吉田 健） ご異議ないものと認め、議案第４２号は非公開で審議することと

いたします。なお、非公開とした議案及び関係資料は、会議終了後に回収しますので、

お持ち帰りしないようお願いします。

・報告第１１号について

○教育長（吉田 健） それでは、報告第１１号 臨時代理の報告について、事務局か

ら説明をお願いいたします。

○学校づくり推進課長（三上善仁） 報告第１１号 臨時代理の報告についてご説明しま

す。本報告は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づき平

成３０年度教育費補正予算案に対する意見を市長に申出することについてその事務処

理に急を要したため、弘前市教育委員会事務の委任等に関する規則第４条第２項の規

定に基づき教育長が臨時代理したもので、同条第３項の規定により教育委員会に報告

するものです。

   概要としましては、国において熱中症対策として空調設備の整備を推進するための、

臨時特例交付金を創設したことを受け、市立小中学校のすべての普通教室、特別支援

学級及び音楽室の合計５８４室に冷房設備を設置する、小中学校冷房設備設置事業の

実施に係る歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれに７億３千８２５万６千円を追

加したものです。

  （別紙 補正予算案資料により説明）

   夏には設置を完了できればいいのですが、大掛かりなものですので、来年度いっぱ

いかけて整備するスケジュールとなっております。

○教育長（吉田 健） ただいまの説明に対してご質疑等ございますか。

○５番（前田幸子委員） 今まで無かったものが付くということですので、良いことかと

思います。

○教育長（吉田 健） 他にご質疑等ございますか。

3

（「なし」の声あり）

○教育長（吉田 健） それでは報告第１１号を承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○教育長（吉田 健） ご異議ないものと認めます。よって、報告第１１号は承認されま

した。

・議案第４２号について

○教育長（吉田 健） 次に、議案第４２号の審議に入りますが、先ほど決定いたしまし

たとおり、審議は非公開といたしますので、弘前市教育委員会会議 傍聴規則 第６条

の規定により関係者以外の方は退席をお願いいたします。

○教育長（吉田 健） それでは、議案第４２号 臨時代理の報告について、事務局から

説明をお願いします。

（非公開で審議 － 原案どおり承認）

○教育長（吉田 健） 以上で、本日の会議に付議された案件の審議はすべて終了いたし

ました。これをもちまして、平成３０年第１８回弘前市教育委員会会議を閉会いたし

ます。

午後４時閉会

                 会議録作成者

                  弘前市教育委員会

                   教育政策課総務係長 鳴海 貴幸

              弘前市教育委員会

                   教育長   吉 田    健

                   署名者   村 谷    要

                   署名者   澤 田  美 彦